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Михаи́л Ю́рьевич Ле́рмонтов родился 3  октября 1814, 
Москва — 15 июля 1841, Пятигорск — русский поэт, 
прозаик, драматург, художник. Творчество Лермонтова, 
в котором сочетаются гражданские, философские и 
личные мотивы, отвечавшие насущным потребностям 
духовной жизни русского общества, ознаменовало 
собой новый расцвет русской литературы и оказало 
большое влияние на виднейших русских писателей и 
поэтов XIX и XX веков. Произведения Лермонтова 
получили большой отклик в живописи, театре, 
кинематографе. Его стихи стали подлинным кладезем 
для оперного, симфонического и романсового 
творчества. Многие из них стали народными песнями.



Род Лермонтовых происходил из Шотландии и 
восходил к полумифическому барду-пророку 
Томасу Лермонту. В 1613 году один из 
представителей этого рода, поручик польской 
армии Георг (Джордж) Лермонт (около 
1596—1633 или 1634), был взят в плен 
войсками князя Дмитрия Пожарского при 
капитуляции польско-литовского гарнизона 
крепости Белая и в числе прочих так 
называемых «бельских немцев» поступил на 
службу к царю Михаилу Фёдоровичу. 
Сохранились документы относительно прадеда 
Михаила Лермонтова по отцовской линии, 
Юрия Петровича Лермонтова,



Дед поэта по материнской линии, Михаил Васильевич Арсеньев (8.11.1768 — 
2.1.1810), отставной гвардии поручик, женился в конце 1794 или начале 1795 года в 
Москве на Елизавете Алексеевне Столыпиной (1773—1845). Арсеньева осталась с 
дочерью Марией — болезненной девушкой, выглядевшей и в детские годы, и в 
молодости «хрупким, нервным созданием». Известие о том, что Мария Михайловна 
решила стать женой отставного армейского офицера Юрия Петровича Лермонтова, с 
которым познакомилась во время пребывания в гостях у знакомых в селе 
Васильевском Орловской губернии, вызвало у Елизаветы Алексеевны протест. Тем не 
менее свадьба состоялась, после чего Лермонтовы поселились в Тарханах. В 1814 
году на свет появился мальчик, получивший от деда не только имя, но и характер: по 
утверждению Арсеньевой (1836), у внука «нрав и свойства совершенно Михаила 
Васильевича».
Мария Михайловна, которую жители Тархан запомнили как человека мягкого и 
душевного, любила играть на пианино для маленького сына. Лермонтов пребывал в 
«нежном возрасте», когда она умерла от туберкулёза (1817), однако в сознании поэта 
запечатлелись некоторые фрагменты их недолгого общения.



После смерти дочери 
Елизавета Алексеевна 
отдала распоряжение 
сломать старую усадьбу, 
напоминавшую о 
пережитых трагедиях; на 
её месте была 
воздвигнута каменная 
церковь Марии 
Египетской. Вместе с 
внуком Арсеньева 
поселилась в 
одноэтажном доме с 
мезонином, 
находившемся в саду. С 
той поры до самой 
смерти её жизнь была 
посвящена Михаилу.



Елизаве́та Алексе́евна Арсе́ньева, 
урождённая Столы́пина — бабушка 
Михаила Юрьевича Лермонтова со 
стороны матери. В среде биографов 
поэта получила титул «самой 
знаменитой бабушки русской 
литературы». После смерти мужа и 
единственной дочери Елизавета 
Алексеевна обрела смысл жизни в 
заботах о внуке, с которым почти не 
расставалась.



После дуэли Михаила Юрьевича с сыном 
французского посла Эрнестом де Барантом (1840) 
здоровье Елизаветы Алексеевны резко 
ухудшилось. Поэт был отправлен в кавказскую 
ссылку; Арсеньева вернулась в Тарханы. Их 
последняя встреча состоялась в мае 1840 года. 
Через девять месяцев Михаил Юрьевич прибыл в 
петербургский отпуск, однако Елизавета 
Алексеевна не сумела с ним увидеться: помехой 
стала «весенняя распутица», не позволившая 
выбраться из деревни. Графиня Евдокия 
Ростопчина, знавшая о неустанных попытках 
бабушки добиться смягчения участи внука, 
написала стихотворение «На дорогу М. Ю. 
Лермонтову», в котором были строчки, 
посвящённые Арсеньевой.



Одно из последних писем 
Михаила Юрьевича, 
адресованное Арсеньевой, было 
отправлено 9 мая 1841 года из 
Ставрополя. Поэт сообщал, что 
он «здоров и спокоен», и 
выражал надежду, что ему «всё-
таки выйдет прощенье»; 
завершалось письмо словами 
«Остаюсь покорный внук 
Лермонтов».



Прежде чем уйти из жизни, Арсеньева добилась 
перезахоронения праха Лермонтова. По утверждению 
главного научного сотрудника музея-заповедника 
«Тарханы» профессора Олега Пугачёва, 
исследователям не удалось обнаружить документов, 
рассказывающих о том, как развивались события после 
возвращения Елизаветы Алексеевны в деревню. 
Поэтому лермонтоведам нередко приходилось 
довольствоваться «свидетельскими показаниями» 
местных жителей. Краевед П. К. Шугаев, одним из 
первых начавший собирать материалы о тарханской 
истории, писал, что весть о гибели Михаила Юрьевича 
болью отозвалась в сердцах его земляков — «по всему 
селу был неподдельный плач».



На улицах собралось много 
народа… Когда гроб, покрытый 
чёрным бархатом, привезли, около 
церкви служили панихиду… 
Елизавета Алексеевна шла за 
гробом тихо, низко опустив голову. 
Шан-Гирей и Евреиновы вели её 
под руки. А за ними ехала тройка 
лошадей.
Елизавета Алексеевна Арсеньева 
пережила Мишеля на четыре года; 
она умерла в 1845 году и была 
упокоена в одном фамильном 
склепе с мужем, дочерью и внуком. 
Своё имение она завещала брату 
Афанасию Алексеевичу 
Столыпину.

27 июля 1841 
г. 



Часовня-усыпальница в 
Тарханах. Здесь похоронены 
М. Ю. Лермонтов, М. В. 
Арсеньев, М. М. Лермонтова, 
Е. А. Арсеньева


